sa anima (hoc enim, vt mani- festū in omnium sententia præ- supponimus) sed ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet.
6. Imdò addo, in sensu, quo procedit prætens controuersia, rationes factas à recentiori- bus, si debite applicentur, pro- bare, seu conuincere oppositū illius, quod intentant; nā si po- tentia sensitivæ non organicæ, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas ad animam rationalem cōparentur, falsum est, esse res materiales, & corporeas, cum nō in organo corporeo; sed po- tius in ipsa anima rationali im- mediatè existant, quod cōtinge- te nō posset, si res spirituales non escent. Item falsum est, hu- iusmodi potentiæ esse diuisibili- les, cū potius vnaquæque in in- diuisibili consistat, sicut & ipsa anima; ac per consequens non mirum, quod sicut anima ra- tionalis est tota in toto homi- ne, & tota in qualibet illius par- te, ita & istæ potentiae. Et de- mū falsum est, prædictas poten- tiæ non manere in ipsa anima in status separationis à corpore; aliæ animæ rationales separa- tæ à corpore, nec habere pos- sent memoriam præteriorum, neque possent intelligere, nec velle; quæ sunt absurdæ. Si ve- rò potentia organicæ, vt sunt sensitivæ, & vegetatiæ ad or- gana substantialia corporea, & animata, in quibus vnaquæque residet, cōparentur, nes- cio,

cio, quo pacto supra allatæ pro- bationes applicari possent ad probandum distinctionē rea- lem inter illa; nam si applica- re vellent, potius conuincerent oppositum; nam etiam si verū sit, potentias istas esse materia- les, & diuisibiles, non manere, vt docuit Aristoteles in ipsa anima rationali in statu sepa- rationis à corpore; tamen etiam est verum, organa sub- stantialia, corporea, & animata, in quibus resident, esse ma- terialia, & diuisibilia, & non manere in ipsa anima rationa- li in status separationis à corpo- re. Quid ad rem? certè opposi- tum eius, quod intentant

7. Magis direcū, & magis ad rem antiquiores Theologi co- nati sunt hanc sententiam cō- probare; primò ex Aristotele, qui capite de *qualitate*, poten- tiæ naturales, vt sunt potentia sensitivæ animæ, in secunda specie qua- litatis collocavit; ergo sentit Aristoteles, potentias naturales animæ esse accidentia, & con- sequenter distinctas realiter ab omni substantia, qualis est ani- ma rationalis, in qua resident memoria, intellectus, & volu- tas; & similiter sunt organa sub- stantialia, corporea, & animata, in quibus resident potentia sensitivæ, & vegetatiæ. Item idem Aristoteles hic libro 1. textu 11. docet, intellectum non esse actum corporis: & libr. 2. cap. 1. definiens animam, ait, esse actum corporis, quæ duo loca

contraria essent (inquit Ru- bius) nisi intellectus, & anima, cuius est potentia, realiter di- stinguenter.

8. Secundò probant rationi- bus; prima est Diui Thomæ, & refertur ab Scoto in 2. di- stinct. 16. quæst. vnicā, actus, & potentia ex Aristotele 9. Me- taph. textu 1. sunt eiusdem ge- nericis; sed actus potentiarum animæ, vt sunt intelligere, & velle, sunt in genere qualita- tis; ergo etiam potentia ipsi correspōdentes, scilicet, intel- lectus, & voluntas, erunt in ge- nere qualitatis, & consequenter realiter distinctæ ab anima, quæ est substantia.

9. Secunda, & est etiam Diui Thomæ, & relata ab Scoto lo- co citato; si potentia sensitivæ non organicæ, scilicet, intellectus & voluntas, escent realiter ipsa anima rationalis, sequere- tur, quod habens animam ra- tionalem, semper actu intelligeret, & actu vellet; sed hoc est falsum, vt experiētia manife- stat; ergo intellectus, & voluntas non sunt realiter ipsa anima ra- tionalis, sed potius quid reali- ter ab ipsa distinetum. Sequela probatur, quia sicuti quia ani- ma est actus primus vītæ, habēs animam, semper vivit; ita si esset potētia, seu actus primus intel- ligēdi, & volēdi, habēs ipsam, sepe actu intelligeret, & vellet.

10. Tertia; aliæ substantia in- animata, vt sunt, exempli grā- tia, ignis, & aqua operatur per

G 2 po-

potentias, quæ sunt qualitates, realiter distinctæ ab ipsis, vt ignis per calorem, aqua per frigiditatem; ergo idem dicendum erit de anima, cū non sit maior ratio vnius, quā alterius. 11 Secunda sententia vera, & à nobis tenenda substinet, potentias animæ non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima rationali, in qua resident; sed potius esse idem realiter cum illa, & consequenter inter se, spectare que ad prædicamentum substantiæ, non secus, ac spectat anima rationalis, cū qua identificantur. Similiter potentias animæ organicas, vt sunt sensitivæ, & vegetatiæ; et si sunt realiter distinctæ ab ipsa anima, & ferè omnes inter se (vt numer. 2. vt certum statuimus) non tamen esse realiter distinctas ab illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet; sed potius esse idem realiter cū illo, spectare que ad prædicamentum substantiæ, non secus, ac spectat organum, in quo vnaquæque residet, & cū quo realiter identificantur: ita Scotus uoster in 2. distinct. 16. quæst. vñica. Et in 4. distinct. 44. quæst. 2. quem omnes discipuli sequuntur; Philippus Faber theoremate 74. Rada 2. tomo controuer. 13. art. 2. Lichetus super prædicta loca Scotti, & ex alijs Nominales omnes, Gregorius in 2. dist.

3. quæst. 2. Gabriel quæst. vñica attic. 2. Hurtado disput. 4. de potentijs animæ, sect. 4. vbi aliquas adducit, & expendit auctoritates, tam Diui Augustini, quam Diui Bernardi, quæ satis expræssè indicant, ex mente istorum Patrum potentias non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima.

12 Sed quamvis omnes isti auctores vñanimiter affirmet, potentias animæ non organicas, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, non distingui realiter ab anima rationali, neque inter se; & similiter potentias organicas non distingui realiter ab illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet; differunt tamē in explicando, quod genus distinctionis versatur inter illas; nā quod aliquo genere distinctionis distinguantur, necessariò fatendum est; alias non esset maior ratio, cur de cœsentia animæ formaliter sūpta affirmari debeat, quod sit actus primus corporis physici, & organici, & similiter quod sit principium primum, quo vivimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; non verò de memoria, intellectu, vel voluntate, si etiam istæ potentiaæ, non realiter, sed formaliter accipiuntur; sed potius affirmari debeat eius contradictoriū. Et similiter non esset maior ratio, cur de potentiâ intellectu,

tellestiuia formaliter sumpta affirmari debeat, quod sit principium proximum, & formale intelligendi, non verò de potentia volitiua, etiam formaliter sumpta, sed potius eius contradictoriū: & è contra de potentiâ volitiua, quod sit principium proximum, & formale volendi, non verò de potentiâ intellectu, sed potius eius contradictorium.

13 Nominales supra relati affirmant, hanc distinctionem solùm esse rationis, & factam per intellectū, sed nō recte philosophantur: nā contradictroria numerata, cū non cōueniat prædictis formalitatibus solùm per operationē intellectus, sed etiā ex natura rei, & ante omnē intellectus operationē; necessariò ex postulat, vt prædictæ formalitatem sint ex natura rei, & ante omnē operationem intellectus distinctæ; licet non vt res à re, saltē, vt formalitatem eiusdem rei, vt ex professo docuimus in Logica c. 1. de universalibus disp. 1. q. 2. loquendo de distinctione, quæ versatur inter naturas, quæ denominantur genera, & differentiæ, quibus contrahuntur ad esse specierū.

14 Scotus verò, & omnes eius discipuli tenent, hāc distinctionem esse ex natura rei formalē, quæ est distinctione media inter distinctionem realem, & distinctionem rationis; de qua latè agimus in Logicaloco citato, & qua in vniuersū omnis

cœsentia realis distinguitur à suis proprijs passionibus, & ipsæ propriæ passiones inter se; & ratio efficax est, quia distinctione ex natura rei formalis dicitur illa, quæ versatur inter formalitates reales, quæ etiam si sint eadem res, nihilominus vna non includitur in conceptu formalis, seu quidditatio alterius: sed potentiaæ non organicae animæ, scilicet, intellectus, & voluntas, etiā si sint eadem res cum anima rationali, nihilominus conceptus formales earū, non includuntur in conceptu quidditatio animæ; neque è cōtra; & similiter conceptus formalis intellectus nō includitur in cōceptu quidditatio voluntatis, & è cōtra; ergo potentiæ non organicae animæ, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, etiā si sint eadem res cum anima; nihilominus distinguuntur tam ab illa, quam inter se ipsas ex natura rei formaliter.

15 Ad probandum id, in quo omnes auctores huius secundæ, & veræ sententiae conueniunt, & directe opponuntur auctoribus primæ sententiae, scilicet, potentiæ nō organicas, memoriā, intellectū, & voluntatem ab anima rationali realiter, & tanquam res spectantes ad prædicamentum qualitatis à re spectante ad prædicamentum substantiæ non distinguui, & idem est iudicium de potentijs organicis, vt sunt sensitivæ,

& vegetatiuæ, facta comparatione ad organum substatiæ, corporeum, & animatum, in quo vnaquæque residet, varia rationes adduci solent, sed nobis sufficit vñica ratio, qua vñus est Scotus loco secundi citato, quæ talis est: pluralitas non est admittenda sine necessitate; sed nulla necessitas nos cogit, ponere potentias non organicas animæ rationalis, vt sunt memoria, intellectus, & voluntas, esse accidentia realiter distincta ab illa; & idem est iudicium de potentijs organicis, vt sunt sensitivæ, & vegetatiuæ, facta comparatione ad organa substantialia, corporea, & animata, in quibus vnaquæque residet: ergo talis distinctione, seu pluralitas nullatenus admittenda est.

16 Discursus est optimus; maior ab omnibus recepta; minor probatur: quia si aliqua necessitas ad hoc nos cogeret, maximè, quam sèpè inculcant aduersarij, nimirum, substantiam per se, & immediate non esse operatiuam; & ideo indigere accidentibus, quibus medijs operetur; sed hoc principium, quam falsum sit, latè, & ex professo ostendimus lib. 2. physi-
corum, disp. 4. q. 6. recolantur ibi dicta. Et insuper confirmari potest soluendo omnia argumenta, quæ in contrariu adducta sunt pro prima sententia.

17 Ad primam auctoritatem Aristotelis ex duobus in con-

trarium adductis respondetur, nomen potentia tripliciter posse accipi; primò propotentia Logica, quæ consistit in nō repugnantia extermorum. Secundò pro vi, & facultate, quæ inest rebus ad aliquid producendum, vel ad aliquid recipiendum, quæ ideo diuidi solet in actiuam, quales sunt intellectus, voluntas, &c. respectu animæ, & in passiuam, qualis est in materia prima vis, ieu facultas ad recipiendas formas substantiales. Tertiò non pro vi, & facultate, quæ inest rebus ad aliquid producendum, vel recipiendum; sed pro facilitate existente à natura in virtutibus, seu facultatibus agendi, seu recipiendi ad aliquid expeditè agendum, vel recipiendum, vt facilitas ad currendum, ad pugnandum, ad resistendum contrarijs, &c. & potentia in ista tertia acceptione sumpta, est, quæ spectat ad secundam speciem qualitatis, vt cum Scotus statuimus in Logica cap. de qualitate, disp. vñica quæst. 4. sect. 2. Ad rem ergo, cum Aristoteles collocat potentiam naturalem in secunda specie qualitatis, non sumit potentiam in secunda acceptione, in qua intellectus, & voluntas, &c. dicuntur potentiaz animæ, sed in tercia acceptione; & sic aduersarij in æquiuoco laborant, cum id, quod Aristoteles tribuit potentij in tercia acceptione, scilicet, spe-

ctare ad secundam speciem qualitatis, attribuere conantur potentij in secunda acceptione sumptis.

18 Ad secundam auctoritatē Aristotelis dicimus, pugnare quidem contra Nominales, qui ita affirmant, intellectum, & animam esse eamdem rem, vt nolint inter formalitatem intellectus, & formalitatem animæ ponere distinctionē aliquā ex natura rei, sed solum rationis; non verò pugnare contra nos, qui cum Scoto admittimus, inter formalitatem intellectus, & formalitatem animæ distinctionē ex natura rei formalem, medium inter realem, & rationis; nam hæc distincio sufficiens est ad hoc, vt id quod affirmatur de anima formaliter sumpta, scilicet, esse actum primum corporis, verè negetur de intellectu, etiam formaliter sumpto, absque aliqua contradictione, non obstante, quod anima, & intellectus sint eadem res.

19 Ad secundam rationem, quæ erat Diui Thomæ, optimè respondet Scotus, illud dictum Aristotelis, *Actus, & potentia sunt eiusdem generis*, esse verum, & intelligendum de potentia, vt distinguatur contra actum, & de actu illi correspondentem, id est, de potentia obiectiva, & de actu, qui illi correspondet. Cum enim indiuiduum, quod nunc existit actu, fuerit ipsum in potentia obiec-

tiva, hinc est (inquit Scotus) quod potentia obiectiva, & actus illi correspondens, non solum sint eiusdem generis, sed etiam eiusdem speciei; immo eiusdem numeri; & solum est discrimen, quod prædictum indiuiduum, dum est in potentia obiectiva, solum habet esse posibile, & secundum quid; ac dum actualiter existit, habet esse actu, & simpliciter: non verò esse intelligendum, neque verum de potentia, vt est principium operandi, qua ratione sumpta potentia dividitur ab Aristotele 5. & 9. Metaphys. in actiuam, & passiuam, & de actibus illis correspondentibus, vt contendit ratio D. Thomæ.

20 Porrò prædictum affatum Aristotelis non posse intelligi de potentia, que est principium operandi, iuè sit actua, siue passiva, & de actibus illis correspondentibus, probat Scotus 1. ex ipsomet Aristotele, qui 7. *Metaphysics* in fine ait, quod substantia non producit in esse, nisi à substantia præexistente in actu; sed quantum, vel quale producitur in esse, nullo quanto, vel quali presupposito in actu, sed in potentia; ergo substantia secundum Aristotelem ponitur immediate effectiva accidentis. Secundò probat ad hominem; nam Diuus Thomas affimat, essentiam animæ esse immediatum principium, & pro-

proximum receptuum suarum potentiarum, quæ secundum ipsum, ut dictum est, sunt accidentia, & consequenter, non eiusdem generis cum anima, quæ est substantia. Et denique tertio, quia nullus negare potest, dari aliquid accidens, quod immediate attinet, seu inhæreat in substantia, aliàs daretur processus in infinitum; ergo affatum illud Aristotelis, *Actus, & potentia sunt eiusdem generis*, neque est verum, neque intelligendum de potentia, quæ est principium operandi, siue sit activa, siue passiva, & de actibus illis correspondentibus.

21 Ad secundam, quæ etiā erat Diui Thomæ, bene respondet Scotus negando sequelam; & ad probationem dicimus cum eo, ideo habens animam semper vivere vita substantiali, non vero semper operari vitaliter, etiam in sententia nostra, quæ sustinet, potentias animæ non organicas, esse idem realiter cum anima, & potentias organicas esse idem realiter cum organo substantiali, corporeo, & animato, in quo unaquæque residet; quia vivere substantialiter trahit anima viventi in genere causæ formalis; operari vero vitaliter in genere causæ efficientis, & manifestum est, effectum formalem necessarium sequi ad positionem formæ in subiecto; non vero ef-

fектum cause efficientis ad positionem potentiae effectivæ; aliàs habens intellectum semper actu intelligeret, & habens potentiam generatiua semper actu generaret.

22 Ad tertiam dicimus, substantias inanimatas duos effectus posse producere, unum per accidens, ut est, v. grat. in igne calefacere, in aqua frigescere, & ad hos effectus producendos, eo ipso, quod non producunt illos per se, sed potius per accidens, indigere substantias inanimatas potentij, quæ ad ipsas comparatae sint accidentia, & ab ipsis realiter distinctæ, ut sunt calor respectu ignis, & frigus respectu aquæ: alium producere per se, ut est, v. g. in igne generatio alterius ignis, & in aqua generatio alterius aquæ, & ad hos effectus producendos, eo ipso, quod non producunt illos per accidens, sed per se, indigere potentij, quæ ad ipsas comparatae non sint earum accidentia, sed potius substantiae, idem realiter cum ipsis, ut est, v. g. in igne virtus generativa alterius ignis, & in aqua virtus generativa alterius aquæ. Ex hac autem doctrina, si à simili substantialium inanimatarum sumere velimus argumentum, ut desumunt adversarij, quod inferri debet, non est, quod ipsis inferunt, scilicet, potentias animæ esse accidentia, & quid realiter distin-

stinctum ab anima, vel ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo organicas resident: sed quod inferri debet, est oppositum, scilicet, non esse accidentia, & quid realiter distinctum; nam actus vitales, ad quos eliciendos dantur hæ potentiae, non sunt effectus accidentiales animatorum, aliàs non essent vitales, sed sunt effectus per se.

23 Ex dictis facile resoluti possunt duo dubia, quæ satis diffusè exagitantur à recentioribus; primum, *Vtrum potentia Dei absoluta possit Deus realiter separare potentias animæ, si non sunt organicae, ut intellectus, & voluntas ab ipsa anima?* Etsi sunt organicae, ut sunt sensitiva, & vegetativa, ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo unaquæque residet, realiter distinguunt.

24 Ad secundum dubium dicimus, potentias animæ, non organicas, ut sunt intellectus, & voluntas, dici fluere, & dimanare ab illa, & similiter potentias organicas, ut sunt sensitiva, & vegetativa, profluunt, & dimanant ab ipsa anima? Potentia animæ organica, ut sunt sensitiva, & vegetativa profluunt, & dimanant ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo unaquæque residet?

25 Nam ad primum dubium respondemus, etiam potentia Dei absoluta, neque intellectum, & voluntatem ab anima rationali, neque potentias organicas ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo resident, & in uniuersum omnes proprias passiones ab effientia, cuius sunt passiones, non quia inter ipsa intercedat aliquis influxus, qui sit vera, & realis actio: quia idem realiter non potest per veram, & realem actionem influere in se ipsum; aliàs idem est causa realis sui ipsius: sed quia ratio formalis animæ

naturaliter præsupponitur ad rationes formales suarum potentiarum, intellectus, scilicet, & voluntatis, & eadem numero actione, seu influxu, quo producitur anima, producuntur etiam potentiae eius, intellectus, scilicet, & voluntas; licet prius natura terminetur prædicta actio, seu influxus ad animam, quam ad eius potentias, intellectum, scilicet, & voluntatem: & idem est iudicium de potentijs organicis, vt sunt sensitivæ, & vegetatiæ, comparatis ad illud organum substantiale, & animatum, in quo unaquæque residet; & in uniuersum de proprijs passionibus respectu essentiarum, quarum sunt propriæ passiones. Oppositum affirmare tenentur autores primæ sententiæ, qui affirmant, potentias animæ esse accidentia spechtantia ad secundam speciem qualitatis, & consequenter tam intellectum, & voluntatem ab anima rationali, quam potentias organicas ab organo substantiali, corporeo, & animato, in quo residet, & in uniuersum omnes proprias passiones ab essentijs, quarum sunt propriæ passiones, realiter distingui, licet propter difficultates, quæ emergunt ex hoc asserto, stando in ipsorum principijs, aliqui ipsorum aliter sentiant.

(...)

QVÆSTIO II.

Vtrum potentiae specificentur ab actibus, & actus ab objectis?

1 **I**N hac quæstione aliqua sunt certa, & aliqua in dubium reuocantur: Primum certum est, potentias aliquo modo specificari ab actibus, & actus aliquo modo specificari ab objectis: hoc enim expressè docuit Aristoteles in hoc 2. libro de anima textu 22. & 23. dum dixit, potentias distingui per actus, & actus per objecta, & est axioma ab omnibus Philosophis receptum.

2 Secundum certum est, potentias non specificari, neque sumere suam distinctionem specificam ab actibus suis inadæquatibus: possunt enim ab eadem potentia in specie oriri actus inadæquati, distincti in specie, vt ab eodem in specie intellectu actus fidei, actus scientiæ, & actus opinionis, qui sunt diuersi in specie. Etsimiliter ab eadem in specie potentia visuæ, visio albi, & visio nigri, qui sunt actus visionis in specie distincti.

3 Tertium certum est, actus non specificari, & consequenter neque potentias ab objectis materialibus, sed ab objectis formalibus: & hæc est ratio, cur circa idem non solum in specie, sed etiam numero ens pos-

Disp. III. quest. 2.

possunt versari actus diuersorum potentiarum, vt sunt actus intellectus, & actus voluntatis, nimis, quia illud ens, in quantum ens, est obiectum formale actus intellectus; & in quantum bonum est obiectum formale actus voluntatis.

4 Quartum certum est, potentias non distingui per actus ad æquatos, neque actus per objecta formalia, tāquam per causas, vel differentias intrinsecas: ita Scotus quodlibeto 13. quē omnes discipuli sequuntur: tenet etiam Diuus Thomas 1.p. quæst. 77. artic. 1. ad primum; Caietanus ibidem, art. 3. & recipitur ab omnibus recentioribus: & ratio efficax est, quia nihil potest distingui, tanquam per causas, vel differentias intrinsecas, per id, quod est ipso posterius, vel saltem extra ipsum; constat autem actus esse posteriores potentij, à quibus procedunt, & objecta eorum esse tam extra actus, quam extra potentias.

5 Primum, quod vertitur in dubium est, quæ sit ratio, ob quam potentiae specificentur ab actibus ad æquatos, & actus ab objectis ipsorum formalibus, supposito, quod vt dictum est, actus non sunt intrinsecæ differentiae potentiarum, neque objecta formalia actuum; sed potius sunt entites extrinsecæ, & realiter distinctæ actus à potentij, & objecta ab actibus.

6 Caietanus loco supra citato præsuppositæ dubitationi respondet, rationem esse; quia potentiæ in sua intrinseca, & quiditatua ratione includunt relationem ad ipsarum actus; & actus in sua intrinseca, & quiditatua ratione includunt relationem ad ipsorum objecta formalia; & receptum est apud omnes, relationem specificari à suis terminis formalibus, & ad æquatos; quia etiamsi termini sint, quid extrinsecum relationibus; tamen relationes intrinsecè consistunt in habitudine, & ordine ad terminum, & sic licet illum intrinsecè nō includant, illum tamen intrinsecè respiciunt: quam doctrinæ sequuntur omnes Thomistæ recentiores, addentes has relations, quas intrinsecè, & quiditatua includunt potentiae ad suos actus, & actus ad sua objecta, non esse prædicamentales, sed transcendetales, quod etiæ adnotauit Caietanus.

7 Sed hæc doctrina Caietani, & Thomistarum, si de relationibus, seu relatiuis secundū esse intelligatur (vt necessariò intelligenda est, vt aliquid concludat) nam sola relativa secundū esse sunt per se, & formaliter relativa, & de quibus verificari potest, quod totum suum esse est ad aliud se habere; nam relativa secundū dici per se, & formaliter absoluta sunt; neque de ipsis verificari potest, quod totum suum esse fit ad aliud se ha-

habere; sed solum, quod id, quod sunt, aliorum esse dicuntur, ut albi albedo, capitatio caput, &c. vt docuit Aristoteles cap. de ad aliquid, & nos in Logica in annotationibus circa praedictum caput expendimus) supponit falsam, scilicet, potentias animae, & similiter actus vitales earum, quae tam in nostra, quam in ipsorum sententia per se, & formaliter entia absoluta sunt, & solum possunt appellari relationa secundum dici, in suo essentiali, & quidditatiuo conceptu includere relationem aliquam, secundum esse, siue praedicalentalis, siue transcendentalis sit. Nam vt optimè obiectit Scotus quodlibeto 13. citato, § de tertio articulo, num. 24. implicationem involutum, quod res absolute includat in suo conceptu quidditatiuo, & essentiali relationem: alias idem esset essentialiter ad se, & essentialiter ad alterum; neque absolute, & relatio possumt includi in aliquo per se uno, sic per se uno, quod sit unius generis, & quod possit unica definitione quidditatiua definiri: sicut potest quilibet potentia animae, & similiter quilibet actus illius.

8. Dicendum igitur nobis est, ex his, que docet Scotus quodlibeto 13. citato num. 31. potentias (specificari, & essentialiter distingui a suis actibus adaequatis: quia cum potentiae solum datae sint propter ipsorum

actus, ipsarum essentia consistit in coaptatione, seu commensuratione aptitudinali, seu potentiali cum suis actibus adaequatis, & consequenter pendebit ab illis, tamquam a fine, seu termino extrinseco, qui terminat dependentiam ipsorum essentiale, & ita ex unitate, vel diuersitate actuuum adaequatorum optimè colligi a priori, & tamquam a causa formalis extrinseca unitatem, vel diuersitatem specificam potentiarum. Neque obstat, quod aliqui obiectiunt, scilicet, potentias esse causas, saltem ut quo, efficientes suorum actuuum; nam cum causae efficientes non resipiant essentiam, sed existentiam suorum effectuum, quod ex hoc infertur, solum est, potentias non posse dependere a suis actibus adaequatis in genere causae efficientis, & quoad suam existentiam; non vero, quod non possint dependere a suis actibus adaequatis, tamquam a termino, seu causa formalis extrinseca quoad suam essentiam, ut nos asserimus; nam existentia potentiarum non est de ipsarum essentia.

9. Similiter dicendum est, actus specificari, & essentialiter distingui per sua obiecta formalia, non quia ab obiectis formalibus procedant, in genere causae efficientis (ut aliqui contendunt) tum, quia, vt modo dicebamus, causae efficientes non respiciunt suos effectus quoad

quoad essentiam; sed solum quoad existentiam; tum etiam, quia actus tam potentiae appetituæ, quam augmentatiuæ non pendent a suis obiectis formalibus in genere causæ efficientis; sed quia actus, cum solum dentur ad hoc, vt per ipsum potentiam actualiter attingat ipsorum obiecta formalia, de intrinseca, & essentiali ratione ipsorum erit actualis coaptatio, seu commensuratio cum suis formalibus obiectis; & consequenter eorum essentia pendebit a suis obiectis formalibus; tamquam a fine, seu termino extrinseco terminante dependentiam essentiale ipsorum; & ita ex diuersitate obiectorum formalium, optimè colligi a priori, & tamquam a causa formalis, extrinseca diuersitatem actuuum.

10. Secundum, quod veritur in dubium est, an potentia visuua hominis, & potentia visuua leonis (exempli gratia) sint potentiae distinctæ in specie? Huic dubio respondet Rubius tractatu de potentijs anime, quest. 8. num. 123. praedictas potentias non distinguunt specie, sed esse absque dubio eiusdem speciei; & eius fundamenatum est, quia actus adaequatus, qui est, a quo potentia sumunt suam specificationem, est eiusdem speciei.

11. Sed ego non capio, quo pacto sit possibile, quod animæ diuersæ speciei, vt sunt animæ

hominis, & leonis, habeant potentias easdem in specie, sustinendo, vt sustinere teneamur; potentias animæ esse proprias passiones eius, & proprietates ei quarto modo convenientes. Nec refert, quod respondet Rubius, praedictas potentias visuas non emanare ab anima hominis, & leonis, vt sunt formæ distinctæ in specie, sed vt sunt formæ eiusdem generis; nam etiam si potentia visuua hominis non emanet ab illius anima, vt rationalis est; sed vt sensitiva est; tamen anima sensitiva hominis specie distincta est ab anima sensitiva leonis: ac per consequens istæ potentiae visuæ leonis, & hominis ab animabus distinctis in specie emanabunt, etiā si vtraque sensitiva sit, & sub eodem genere contenta.

12. Ad fundamentum Rubij respondemus, quod cum dicimus, potentias specificari ab actibus adaequatis, & similiter actus specificari ab obiectis formalibus, intelligendum esse completivæ, & quasi in genere causæ formalis; tamen initiativæ, & quasi in genere causæ materialis potentias specificari, ab essentijs, è quibus profluunt, & actus a potentijis, quarum sunt actus; & ideo potentiam visuam hominis, & potentiam visuam leonis esse distinctas in specie; quia animæ, seu essentiae, a quibus profluunt, distinctæ in specie sunt.

13 Neque hic modus philosophandi de potentijs singulareis est; nam etiam de relationibus idem docuimus in Logica capite de relatione, disput. 3. quæst. 2. scilicet, specificari à terminis formalibus completiuè, & quasi in genere causæ formalis, & à fundamentis iniciatiuè, & quasi in genere causæ materialis: imo de ente naturali fatentur omnes suam specificationem accipere non solum à forma, sed etiam à materia, ex quibus essentialiter constat; sed cum hoc discrimine, quod à forma sumit suam specificationē completiuè, & in genere causæ formalis; à materia verò iniciatiuè, & in genere causæ materialis.

14 Etsi aliquis obiectiat, t'equi ex hoc, eodem modo esse philosophandum de visionibus actualibus, quibus homo, & leo vident idem formale in specie obiectum, scilicet, aliquod album, nimirum, prædictas visiones esse distinctas in specie. Respondemus actualem visionem dupliciter expectari posse, scilicet, materialiter, & in esse rei; & formaliter, & in esse representationis formalis, & expressæ sui obiecti. Si materialiter, & in esse rei actuales visiones supradictæ considerentur, verum est esse distinctas in specie propter easdem rationes, quibus idem probauimus de potentijs visionis hominis, & leonis; at si co-

siderentur formaliter, & in esse representationis formalis, & ex pressæ sui obiecti, esse eiusdem speciei, non secus, ac est eiusdem speciei obiectum, quod formaliter, & ex pressè representant; quod possumus declarare, & comprobare ex ēplo duarum statuarum Cæsaris, vna lignea, & altera lapidea, quæ si materialiter, & in esse rei considerentur, diuersæ sunt in specie; at verò si considerentur formaliter, & in esse representationis formalis, & ex pressæ sui obiecti, eiusdem sunt speciei. Et similiiter ex ēplo creationis Angelii, & creationis animæ rationalis, quæ si materialiter, & in esse rei considerentur, diuersæ sunt in specie; secus autem si considerentur formaliter, & in esse modalis actionis: sicuti ē cōtra sāpē dictum est generationem, & resurrectionem hominis materialiter, & in esse rei consideratas eiusdem esse speciei; secus verò si formaliter, & in esse mutationum ex pectentur.

15 Tertium, & ultimū, quod vertitur in dubium, est, vndēnā dignoscendum sit, quod actus sit adæquatus potentia, vel inadæquatus? Cui dubitationi (omissis pluribus alijs modis philosophandi) respondemus, hoc dignoscendum esse ex modo, quo obiecta mouent potētias ad elicēdos actus circa ea; nam si plura obiecta formalia mouant potētiam sub eadem communi ratione, vt contin-

git

te, & obiectis formalibus voluntatis ex alia; obiecta enim intellectus mouent illum sub ratione entis; voluntatis verò sub ratione boni; actus, quos elicit intellectus circa sua obiecta, erunt ipsi adæquati: sicuti & voluntati actus, quos elicit circa sua obiecta. Quo autem pacto potentie vitales generaliter sumptæ, vt sunt vegetatiua, sensitiva, appetitiua, locomotiuæ, & intellectiuæ distinguuntur inter se, explicuimus sup. disput. 2. huius libri, q. i. num. 9.

DISPVTATIO QVARTA.

De potentijis animæ vegetatiuæ, & de actibus eius.

EGIMVS de anima, & de potentijis eius in communi; ordinando doctrinæ postulat, vt incipiamus agere de animabūs, & de potentijis, actibusque earum in speciali. Incipimus autem ab anima vegetatiua, & à potētijis, & actibus eius; quia hæc in omnibus viuentibus reperitur. Disputat autem Aristoteles de potentijis, & actibus animæ vegetatiuæ cap. 4. huius libri. Et cum experientia constet, dari in viuentibus potentiam nutritiuam, augmentatiuam, & generatiuam, quæ sunt potentie, quæ animæ vegetatiuæ correspondent; experimur enim, viuentia per intus sumptionem augeri, nutriti, & generare sibi simile; ideo non est, cur in dubium reuocemus harum potētiarum existentiam; quinque autem in dubium reuocari possunt; Primum, quid sit potentia nutritiua? Secundum, Vtrum potentia nutritiua, augmentatiua, & generatiua realiter diligueretur? Tertium, Quidnam sit subiectum nutritiua, augmentatiua, & generatiua potētiae? Quartum, Quid sit generatio viuentis? Quintum, In quo sensu generare sibi simile sit naturalissimum opus viuentis?